[image: image1.png]

Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova

Rua Professor José Sátiro de Melo, 85 –  Centro – CEP: 35.382-000

CNPJ=00.907.927/0001-00    Telefax=31/3871-5110

REQUERIMENTO Nº 006/2018

Piedade de Ponte Nova,  08 de maio de 2018

Ao

Presidente da Câmara Municipal

Exmº Vereador João Carlos Silveira Pereira

Nesta

Depois de ouvida a Casa, nós os Vereadores abaixo assinados, solicitamos nos termos do art.183 c/c art. 190, XV, ambos do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Executivo Municipal o  seguinte requerimento:

Requeremos medidas urgentes para andamento dos Processos de indenizações dos Professores Municipais, envolvendo ações de danos morais e outros, para pagamento dos valores devidos aos mesmos.
JUSTIFICATIVA

Eu, Vereador Gilberto Paranhos Soares, conhecendo a situação dos professores municipais que foram afastados indevidamente de suas funções/cargos na gestão anterior, já tendo obtido decisões favoráveis pelo órgão Judicial competente, requeiro, com apoio dos nobres colegas, que o Executivo Municipal  priorize o andamento dos Processos de indenizações para que se estabeleça um cronograma de pagamento, de forma que a justiça  restitua os valores não percebidos na época certa, bem como o pagamento de ações por danos morais devidas.

A celeridade nos processos judiciais depende de uma ação competente e persistente dos profissionais do direito, que usando as medidas legais podem restituir o direito violado, sendo justa a ação dos professores municipais, que além de afastados de suas funções no magistério, passaram por ações lesivas a sua moral e dignidade. A restituição de pagamentos não feitos à época e os direito aos danos morais é uma forma de estabelecer o direito e a tranquilidade para que os servidores municipais continuem a prestar os bons serviços na área da educação, tão importante para a nossa comunidade.

Requeremos, também, informações sobre o andamento dos processos e as ações que têm sido feitas para sua celeridade, dentro da forma legal.

Certos da aprovação dos caros Edis, da atenção do Executivo Municipal subscrevemos.

Atenciosamente,

Gilberto Paranhos Soares
Vereador  Municipal

REQUERIMENTO Nº 007/2018

Piedade de Ponte Nova,  08 de maio de 2018

Ao

Presidente da Câmara Municipal

Exmº Vereador João Carlos Silveira Pereira

Nesta

Depois de ouvida a Casa, nós os Vereadores abaixo assinados, solicitamos nos termos do art.183 c/c art. 190, XV, ambos do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Executivo Municipal o  seguinte requerimento:

Requeremos medidas urgentes para a reconstrução da residência da Família do Sr. Marcos Viana, destruída completamente pelas enchentes em 2017, bem como a andamento da licença ambiental da área a ser reconstruída.
JUSTIFICATIVA

Eu, Vereador Gilberto Paranhos Soares, conhecendo a situação dos atingidos pelas enchentes desde 2017, onde famílias perderam suas residências, estando atualmente vivendo de aluguel apesar dos parcos recursos recebidos do trabalho da família, comprometendo sua renda, perdendo a esperança de retorno para sua residência.

O presente requerimento tem como objetivos:
1. solicitar medidas urgentes para reconstrução da residência do Sr. Marcos Viana, presente no Plenário desta Casa por várias vezes, pois sabemos que outros atingidos já foram contemplados com recursos públicos do município, nesta mesma situação;
2. Solicitar que as licenças ambientais envolvendo a área de sua residência sejam liberadas pelo órgão de meio ambiente do município, conjuntamente com os órgãos ambientais de outras esferas de poder;
 3. Solicitar um cronograma de início das obras a serem destinadas a este munícipe.

Por este motivo o instrumento do requerimento é o mais adequado na forma legal.

Certos da aprovação dos caros Edis, da atenção do Executivo Municipal subscrevemos.

Atenciosamente,

Gilberto Paranhos Soares
Vereador  Municipal